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1 Úvod

Smlouvy jsou nedílnou součástí nejen podnikatelského, ale i toho nepodnikatelského

světa. Je důležité o samotných smlouvách vědět, jak jednotlivé smlouvy vypadají a jejich

předepsané náležitosti, které jsou upraveny zákony. Smlouva je dvoustranným či

vícestranným právním jednáním, je uzavírána například při nákupu zboží a služeb.

Myslím, že je důležité smlouvy uzavírat, a to hlavně písemně, z důvodu případného

vzniku sporu při porušení předem sjednaných podmínek.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu uzavírání smluv, které vznikají v malém a

středním podniku. Vybrané smlouvy podrobně popisuje. Soustředí se na podstatné

náležitosti vybraných smluv, které musí být ve smlouvě obsaženy. Okrajově některé

smlouvy mezi sebou porovnává.

V teoretické části práce je promítnuta charakteristika jednotlivých smluv. Práce popisuje

uzavírání kupní smlouvy, smlouvy o dílo, smlouvy o úvěru, leasingové smlouvy, nájemní

smlouvy, pracovní smlouvy a objednávky. Podrobně vysvětluje jednotlivé náležitosti,

které musí být sjednány v těchto smlouvách. Smlouvy jsou upravovány občanským

zákoníkem či zákoníkem práce. Jsou uvedeny i příklady účetních operací při uzavírání

leasingové smlouvy nebo úvěru. Tato část práce je tvořena pomocí vhodné literatury

k dané problematice, využití odborných webových stránek nebo osobních znalostí a

zkušeností.

Praktická část je zaměřena na analýzu konkrétních smluv poskytnutých firmou

Renault Auta Borek a.s. a živnostníkem panem Vlastimilem Žákem, který vykonává

řemeslnou činnost. Dále se práce zabývá potvrzením či vyvrácením předem stanovených

hypotéz. Hypotézy jsou vyhodnoceny na základě řízených rozhovorů se zástupci malého

a středního podniku a pomocí sestaveného dotazníku. Dotazníkem byli osloveni vybraní

zástupci malých a středních podniků se sídlem v Českých Budějovicích a okolí.

Důležitým cílem v praktické části je určit, která ze smluv je tou nejpoužívanější v malých

a středních podnicích, jakým způsobem jsou smlouvy nejčastěji uzavírány – zda písemně

či ústně, a také jaké sankce využívají při porušení smluvních podmínek a jak je stanovují.
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2 Literární rešerše

2.1 Živnost

Živnost může provozovat fyzická osoba nebo právnická osoba. Dnem ohlášení živnosti

vzniká oprávnění k podnikání.

Živnosti se dělí na ohlašovací a koncesované. Ohlašovací živnosti se dělí na řemeslné,

vázané a volné.

Při řemeslných živnostech musí ohlašovatel prokázat odbornou způsobilost, například:

▪ výučním listem v oboru nebo jiným dokladem o řádném ukončení příslušného

tříletého učebního poměru v oboru a dokladem,

▪ vysvědčením o ukončení studijního oboru střední odborné školy,

▪ vysvědčením o maturitní zkoušce v oboru střední odborné školy nebo středního

odborného učiliště nebo gymnázia s předměty odborné přípravy,

▪ diplomem nebo jiným dokladem o absolvování bakalářského nebo magisterského

studia.

Doklady odborné způsobilosti může ohlašovatel nahradit jinými způsoby, např.

dokladem o uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona o

uznáváním odborné kvalifikace.

Některé živnosti požadují též praxi v oboru. Praxí v oboru rozumíme odborné činnosti,

které patří do oboru nebo příbuzného oboru živnosti, a to zejména samostatné

provozování živnosti v oboru nebo příbuzném oboru. (Janků, 2016)

2.2 Vymezení malého a středního podniku

Definování malého a středního podniku není jednoznačné. Setkáváme se, se statistickým

pojetím, s členěním podle nařízení komise EU nebo podle zákona a podpoře malého a

středního podnikání.

„Od roku 1997 se česká statistika harmonizovala s kvantitativní typologií podnikání

Eurostatu (statistický úřad EU) a podniky dělí do tří skupin podle počtu zaměstnanců“:

▪ malé – do 20 zaměstnanců

▪ střední – do 100 zaměstnanců

▪ velké – 100 a více zaměstnanců.
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Však podniky a podnikatelé s méně než 20 zaměstnanci nemají všeobecnou statistickou

povinnost, a tak šetření v této části podnikatelských subjektů se realizují výběrovým

způsobem. (Veber & Srpová, 2012, p. 18)

Jako základní kritérium pro posouzení velikosti podnikatele je důležitý počet

zaměstnanců, ale také velikost ročního obratu a dále bilanční suma roční rozvahy

neboli velikost aktiv. Údaje použité pro stanovení počtu zaměstnanců a finančních

veličin jsou údaji vztahujícími se k poslednímu uzavřenému zdaňovacímu období,

které je vypočtené za období jednoho kalendářního roku.

Drobným, malým a středním podnikatelem je podnikatel, který zaměstnává méně

jak 250 zaměstnanců a roční obrat nepřesáhne 50 milionů EUR nebo bilanční suma

nepřesáhne 43 milionů EUR.

Malé a střední podniky jsou kategorií, kde malé podniky jsou vymezeny tím, že

zaměstnávají méně než 50 osob a jejich roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy

nepřesáhne 10 milionů EUR. (Definice malého a středního podnikatele - CzechInvest,

1994)

Podniky také můžeme třídit podle OECD (The organisation for Economic Co-

operation and Development):

Druh podniku Počet zaměstnanců

Mikro podniky 1 – 4

Velmi malé podniky 5 – 19

Malé podniky 20 – 99

Střední podniky 100 – 500

Tabulka 1- Vymezení MSP dle konvence OECD

(Bednářová & Škodová-Parmová, 2010)
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2.3 Význam malých a středních podniků pro ekonomiku

Významnou součástí každé vyspělé ekonomiky jsou malé a střední podniky. Představují

pro společnost důležitost z hlediska zaměstnanosti a ekonomického výkonu celé

společnosti. V České republice představují malé a střední podniky více jak 1 milion

ekonomických subjektů a zaměstnávají téměř 60 % lidí. Malé a střední podniky jsou

významnou hnací silou podnikatelské sféry, růstu, inovací a konkurence schopnosti.

Představují také významného zaměstnavatele.

V roce 2016 byl podíl malých a středních podniků na celkovém počtu aktivních

podnikatelských subjektů 99,8 %.

„Podíl OSVČ vykonávajících hlavní činnost na celkovém počtu OSVČ činil 58,9 %

a podíl OSVČ vykonávajících vedlejší činnost na celkovém počtu OSVČ činil tedy 41,1 %

(k 31. 12. 2016). Od roku 2011 dochází k poklesu počtu OSVČ, kteří vykonávají hlavní

činnost, a přibývá počet OSVČ, kteří vykonávají vedlejší činnost.“ (Zpráva o vývoji

malého a středního podnikání a jeho podpoře v roce 2016: MPO. Ministerstvo průmyslu

a obchodu, 2017)

Malé a střední podniky představují velké množství inovací, adaptací na proměnlivé

potřeby spotřebitele. Podniky se mohou navíc zapojovat v okrajových oblastech trhu,

které jsou pro větší podniky nezajímavé.

Spousty malých a středních firem velice úzce spolupracují s velkými firmami, a to jako

jejich subdodavatelé.

„Například automobilky běžně nakupují od svých dodavatelů cca 60 % komponentů a

mezi těmito dodavateli, stejně jako mezi dodavateli služeb jsou malé a střední firmy.“

(Veber & Srpová, 2012, p. 21)
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2.4 Definice smlouvy

Podle nového občanského zákoníku smlouvou projevují strany vůli zřídit mezi sebou

závazek a řídit se obsahem smlouvy. Smlouva je považována za uzavřenou, ihned jak si

strany ujednají její obsah. Právní řád ponechává stranám vůle svobodně si smlouvu

ujednat a určit si její obsah.

„Každá z několika smluv uzavřených při témže jednání nebo zahrnutých do téže listiny se

posuzuje samostatně. Plyne-li z povahy několika smluv nebo z jejich účelu známého

stranám při uzavření smlouvy, že jsou na sobě závislé, je vznik každé z nich podmínkou

vzniku ostatních smluv. Zánik závazku z některé z nich bez uspokojení věřitele zrušuje

ostatní závislé smlouvy, a to s obdobnými právními účinky.“ (Občanský zákoník (nový):

89/2012, Sb., 2018)

2.4.1 Porušení smluvní povinnosti a odstoupení od smlouvy

Náhrada škody za porušení smluvních povinností podle nového občanského zákoníku,


[…]


jejich význam pro ekonomiku. Práce pak přechází na definování samotné smlouvy jako

projev vůle zřídit mezi sebou závazek a vymezení porušení smluvní povinnosti.

Teoretická část práce dále vyjmenovává nejčastější druhy smluv užívané v malém a

středním podniku, které posléze zkoumá v praktické části. Největší částí a hlavní náplní

práce byla definice vybraných smluv, kterými jsou kupní smlouva, smlouva o dílo,

smlouva o úvěru, leasingová smlouva, nájemní smlouva, pracovní smlouva, objednávka

a veřejné zakázky. Byla zde zmíněna i účetní stránka leasingové smlouvy a úvěru. Tato

skupina smluv byla vybrána z důvodu většího povědomí u lidí a nejčastějšího využívání.

Základním kamenem praktické části bylo získání informací k vyhodnocení předem

stanovených hypotéz. Informace jsem získávala pomocí řízeného rozhovoru se zástupci

malého a středního podniku, kteří odpovídali na předem vytvořené otázky, směřující na

získání odpovědí, kterou smlouvu nejčastěji používají, jak smlouvu uzavírají, zda

písemně či ústně nebo jaké ukládají sankce při porušení smlouvy. Jako další zdroj pro

získání těchto informací sloužil dotazník, který byl vytvořen pomocí portálu Survio a byl

elektronickou formou rozeslán vybraným malým a středním podnikům se sídlem

v Českých Budějovicích a okolí.
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Další významnou částí praktické části, byl rozbor smluv, které poskytli zástupci

vybraných firem. Zástupcem za malý podnik byl podnikatel pan Vlastimil Žák, který je

osobou samostatně výdělečně činnou bez zaměstnanců a za střední podnik jsem

spolupracovala se společností Renault Auta Borek, a.s. Střední podnik poskytl pro

analýzu kupní smlouvu a předávací protokol k novému vozu, objednávku, smlouvu o

úvěru, veřejnou zakázku a smlouvu o dílo. Při analýze jsem využila získaných informací

z teoretické části. Například u smlouvy o dílo, která byla poskytnuta střední firmou, jsem

při analýze došla k závěru, že firma nevhodně zvolila formulaci smlouvy. Není

jednoznačné, zda se snažila vytvořit smlouvu o dílo či kupní smlouvu. V názvu se mělo

jednat o smlouvu o dílo, avšak obsah nasvědčoval smlouvě kupní. Měla veškeré

náležitosti, které by měla mít v případě vzniku sporu. Zde bych firmě doporučila více

využít při tvorbě takto důležitých smluv odbornou pomoc, a to například firemního

právníka. Zástupce malého podniku poskytl pro analýzu smlouvu o dílo. Pan Žák tento

typ smlouvy nejčastěji využívá ve svém podnikání, poskytuje služby týkající se

rekonstrukcí koupelen.

Na základě rozhovorů a dotazníku jsem zjistila, že mezi dotázanými převažuje uzavírání

smlouvy o dílo a pak kupní smlouva. Při důkladném zkoumání jsem zjistila, že nejde

naprosto jednoznačně říci, že smlouva o dílo je tou nejpoužívanější smlouvou. Hlavní

důvod je, že záleží na oboru podnikání, od kterého se odvíjí právě volba smlouvy. Jedna

ze stanovených hypotéz právě byla, že nejčastěji uzavírané smlouvy jsou kupní. Podle

výsledků z dotazníku jsem musela tuto hypotézu vyvrátit. A to z důvodu většího počtu

respondentů ze stavebního průmyslu. Další hypotézy byly potvrzeny nejen na základě

dotazníků ale i díky informacím získaným z řízených rozhovorů.

Praktická část, také zahrnuje téma o daňových aspektech, které se vyskytují po uzavření

smlouvy v podnicích. Na základě sepsání smlouvy dochází k pozdějšímu vystavení

faktury na prodané zboží či poskytnuté služby, kde je třeba řešit zaúčtování faktury.

Promítnuta byla tématika o dani z příjmu a dani z přidané hodnoty.

Na úplný závěr práce bych chtěla dodat, že práce mi byla velikým přínosem. Díky studiu

odborných materiálů jsem získala mnoho užitečných informací, které jsou důležité při

uzavírání smluv. Tyto informace jistě uplatním jak v budoucím profesním životě, tak v

tom soukromém. Také jsem získala přehled o nejvíce využívaných smlouvách a postoji

firem, k jejich uzavírání či řešení sporů.
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Summary

The main aim of work was analysis of contracts used in small and medium-sized

enterprise. It focuses on selected types of contracts, which are described theoretically and

analysed in the practical part.

The source of information was literature and information from a website. In practical part

there were used a questionnaire and interview as the main source of information. As

subject of analysis there were chosen most known types of contracts. The selected

contracts are a contract of purchase, a contract of the work, credit agreement and a public

procurement. These contracts were provided by representatives of small and medium-

sized enterprise. As representative of medium-sized enterprise was chosen dealer of new

cars from Renault company and as representative of small enterprise there is self-

employed paver, who has no employees.

In the beginning there were determined hypotheses which were confirmed or refuted on

the base of evaluation of questionnaire and interview. Two of hypotheses were confirmed

on the base of questionnaire and interview and next two hypotheses were refuted. The

purpose of questionnaire and interview was to find out, which of contracts are most used,

how and why businessmen conclude them. Also finds out determination of sanction at

breach of contract and how determine them.

According to the questionnaire the most used contract is contract of the work.

Businessmen conclude contracts usually in writing as a valid evidence in case of dispute.

Businessmen ensure the contracts with contractual fines. The disposable sanctions are

most used.

At the analysis of contracts, which representatives of enterprises, were provide, there

were found that one of contracts wasn’t conclude right. My advice is to do a proper control

when creating and concluding contracts. At the best with responsible, experienced person

for example company lawyer.

This work gave to me a lot of new information and experiences, which I will use in my

professional and civil life.
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