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Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována velice kvalitně a po odborné stránce není k žádné z pasáží výhrada. Z celé
práce je naprosto zřejmé, že se opírá o celou řadu konkrétních poznatků, které studentka získala od
osob z praxe a řešících každodenně zadané téma. Proto nepovažuji za nezbytné pokládat další
otázky a verbálně tak doplňovat text, který shledávám po odborné stránce jako zcela dostačující. V
tomto směru se rovněž domnívám, že s ohledem na současnou právní úpravu není nutno ani hledat
jakékoli návrhy de lege ferenda.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak řešit reklamaci u vozidla v tzv. záruční době?
V čem spočívá výluka ze záruky přijaté jednostranně pro dobu po uplynutí záruky zákonné?
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